
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim
Schloß Rennhot - Telefon. 22
Wärm'

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

Nr.7 (86) 1967 m.vasario 2.d.

Š.M. VASARIO 18 d, (ŠEŠTADIENĮ) 16.00 VAI.
WEINHEIME,MIESTO SALĖJE (STADTHALLE), ĮVYKSTA CENTRINIS

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

49 METINIŲ SUKAKTIES MINĖJIMAS

Paskaitininkas t 
*

Prof.dr.Juozas ERETAS

Maninę programą atliks:

Laimutė STEPĄITIENĖ iš Chicagos
Antanas SMETONA iš Clevelando
Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių 
grupė ir mišrus choras.

Krašto Vaidyba maloniai kviečia visus tautiečius ir jų 
draugus minėjime dalyvauti.

1



F 2 S

GIMNAZIJOS KRONIKA
Kalėdų eglutė. Jau dvyliktą kartą rinkosi Vasario 16 gimnazijos 
mokiniai/mokytojai,tėvai bei kiti gimnazijos draugai prie bendros 
Kalėdų eglutės.Šita tradicinė šventė kiekvieną kartą sutraukia 
didelį skaičių svečių lietuvių,vokiečių ir amerikiečių.
Gimnazijos katalikų kapelionas kun.J.Riaubūnas»tardamas atidarymo 
žodį lietuviškai,sveikino mokinius»mokytojus bei visus gimnazijos 
draugus ir rėmė jus.Mokytojas kr.Skėrys vokiečių kalba pasveikino 
visus vokiškų organizacijų atstovus,jų tarpe:ev.dekaną Trautman, 
ev.kun iRauch,jaunimo atstovą Reichert,kat.kun.Maday ir amerikie
čių kariuomenės kapelioną majorą de Benedetto; PLB Vok.Kr.Valdy
bos pirm.J.K.Valiūnas perdavė visos Lietuvių Bendruomenės linkė
jimus gimnazijai ir jos rėmėjams. .
Trijų tautų dvasiškiai»vokiečių kat.kun.Maday»amerikietis kun. 
de Benedetto ir gimn.direktorius kun.dr.P.Bašinskas,simboliškai 
išreikšdami krikščionišką meilę,taiką ir vienybę,įžiebė eglutės 
žvakutes.Po to pasirodė gim.mokiniai su šventei pritaikytais lie
tuviškais, vokiškais ir angliškais eilėraščiau,o gimnazijos mišrus 
choras,vadovaujamas mokyt.K.Motgabio/pagiedojo '6 kalėdines gies
mes, jų tarpe vieną net trim kalbom: lietuviškai»vokiškai ir angliš
kai.
Lietuvė solistė ponia L.Stepaitienė savo pasirodymu pradžiugino 
mokinius ir svečius,Ji,lydima pianistės Kaethe Buettner,pagiedo
jo eilę kalėdinių giesmių lietuviškai»angliškai ir vokiškai, o 
Schuberto "Avė Maria" lietuviškai ir lotyniškai, Adolphe Adamo 
"Cantiąue de Noel" angliškai ir lietuviškai.Solistė susilaukė ypa
tingai daug šiltų plojimų.
Kalėdų senelis apdovanojo visus gimnazijos mokinius ir kitus vai
kučius gausiomis dovanėlėmis^Kalėdų senelis paminėjo,kad dovanas 
jam suaukojo lietuviai užjūryje ir Vokieti joje.Užbaigai žodį ta
rė gim.direktorius kun.dr.P-Bačinskas.Jis nuoširdžiai dėkojo sve
čiams už atsilankymą,organizacijų atstovams už linkėjimus ir para
mą ir šventės paruošime prisidėjusiems už darbą.Iš jo žodžių ga
lima buvo jausti,kad yra giliai dėkingas ir džiaugiasi tokiu gau
siu būriu gimnazijos draugų,kurių tarpe buvo ne vien saviškių,bet 
ir kitataučių.
Sekančiomis dienomis plačioje vokiečių spaudoje pasirodė išsamių 
straipsnių apie lietuvių gimnazijos Kalėdų eglutę."Mannheimer Mor
gen", "Allgemeine Zeitung", "Weinheimer Nachrichten", "Odenwäl
der Zeitung", "Lampertheimer Zeitung", "Darmstädter Echo", "Worm
ser Zeitung",. Frankfurter. Neue Presse" - tai laikraščiai»kurie 
skyrė vietos ilgiems ir šiltiems straipsniams,aprašydami lietu
vių Kalėdų eglutę Vasario 16 gimnazijoje.

Š.m.sausio 11 d. gimnazijoje lankėsi iš Ladenburgo p.P.Schneider, 
vedėjas įstaigos vaizdinėmis priemonėmis aprūpinti mokyklas. Iš 
šios įstaigos gimnazija už nedidelį mokestį gauna filmų,skaidrių, 
magnetofono juoston įkalbėtų tekstų.Visa tai įgalina pamokas pra
vesti vaizdingiau ir mokiniams suprantamiau.Netrukus pati gimna
zija įsigis filmų aparatą.

2



- 3 -

P-lė A.Masilionytė, Lojolos u-to Romoje studentė,sausio 21 d. 
svečiavosi gimnazijoje ir perdavė jai savo tėvelio,uolaus gimna
zijos rėmėjo,dr.Masilionio sveikinimus.

Š.m.sausio 18 d. gimnazijos direktorius kun.dr.P.Bašinskas,kat. 
kapelionas kun.J.Riaubūnas,ev.tikybos dėstytojas Fr.Skėrys bei 
mokinių, atstovai įteikė Schwetzingene amerikiečių dalinių kape
lionui majorui dė Benadetto,išvykstančiam kitoms pareigoms į Ame
riką, tautinę juostą ir dvi knygas. De Benadetto eilę metų lankėsi 
gimnazijos ruošiamose Kalėdų eglutės šventėse.Jis buvo labai nuo
širdus gimnazijos rėmėjas,kuris kiekvienais metais surinkdavo ame
rikiečių karių tarpe nemažas sumas gimnazijos reikalams.

Gimnazijos^mokiniai sausio 22 išsirinko savo komitetą,kuris vi
sų pirma rūpinsis kultūrinėmis' pramogomis , pvz. išvykomis į meni
nius parengimus,bei stengsis pagyvinti mokinių kultūrinį gyveni
mą.Komitetas jau spėjo sausio 24 suorganizuoti išvyką į V/einheim, 
į ukrainiečių dainų ir šokių ansamblio koncertą.

Gimnazijos ey.jaunimo ratelis š.m.sausio 14 d. pravedė savo tra- 
dicinį Naujųjų Ketų "susitikimą, kur į ir šiais metais suorganizavo 
mok.Fr.Skėrys.Svečiai ir mokiniai susirinko prie gausiai sausai
niais , vaisiais ir pyragais apkrautų stalų,kur netrūko kavos,arba
tos bei jaukios nuotaikos.Atidarymo žodį tardamas ,Fr.Skėrys,pas
veikino visus namiškius ir atvykusius svečiussgimnaz.ev.kapelio
ną kun.J.Urdzę iš Bad Godesbergo, MLT pirmininką E.Simonaitį,gim- 
naz.mok.dipl.chemiką dr.V.Lėnertą su ponia ir sociologijos ma
gistrą mok.G.Baurą.
MLT pirmininkas ir nepailstantis Mažosios Lietuvos patriotas 
E.Simonaitis sveikino visus susirinkusius ir pasidalino savo jau
nystės įspūdžiais.Jis priminė,kad jo jaunystėje jam ypatingą įspū
dį ’; paliko dr.Vidūnas ir Giedotojų draugija Tilžėje.Todėl jis iš 
pačios jaunystės apsisprendė likti ištikimu lietuvių tautai iki 

(.^ mirties .E.Simonaitis kvietė ir ragino jaunuosius sekti jo pavyz
džiu ir eiti tėvelių pramintais takais,nepamiršti lietuvių kalbos, 
palaikyti savus papročius ir paveldėtą tikėjimą.
Kunigas Juozas Urdzė sveikino visus su Mato Evangelijos 7■ ir 8 
perskyrimu: "Prašykite - tai bus jums duodama; ieškokite - tai ra
site; belskite - tai jums bus atidaroma!" - Nes kiekvienas,kuris 
prašo,gauna,ir kuris ieško,randa, ir tam,kuris beldžiasi,atidaroma". 
Jis labai vaizdžiai išgvildeno šitą tekstą ir prašė,kad mokiniai 
bei svečiai paimtų šituos žodžius į savo širdį.
Pagiedojus giesmę "0 džiaugsminga, išganinga ta Kalėdų skaisti 
diena" ir numalšinus pirmutinį alkį,tuo jau užsimezgė gyvos kalbos, 
buvo pasidalinta mintimis ir naujienomis iš Kalėdų atostogų.Musų 
mažieji,pirmos ir trečios klasės mokiniai,pasakė eilėraščių:Irena 
Šiušelytė (I kl.), Kristina Ramanauskaitė (I kl.) ir Marytė Kar
šytė (III kl.). Po trumpos kultūrinės programėlės visi pagiedojo 
"Tyli naktis, šventa naktis..." Mokyt.Fr.Skėrys dar apdovanojo mo
kinius mažom dovanėlėm,kurias galėjo nupirkti iš suaukotų pinigų 
iš evangelikų parapijų Vokietijoje ir užjūryje.
Su giesme "Už rankų imk meilingai" ir malda buvo užbaigta šita 
kukli šventė,kuri pasiliks dar ilgai atminty evangelikų mokslei
vių tarpe.

3



4

Sekmadienį sausio 15 d. kun.J.Urdzė atlaikė mokiniams pamaldas. 
Po pamaldų įvyko Evangelikų Jaunimo Ratelio susirinkimas»kuria
me buvo pravesta Biblijos valandėlė ir aptarti kasdieniniai .ir 
ateities reikalai.

IŠ PLB APYLINKIŲ GYVENIMO

München. Kalėdų antrąją dieną visi Müncheno apylinkės lietuviai 
su prieaugliu susirinko prie Kalėdų eglutės »kurią paruošė Miinche- 
no Lietuvių moterų klubas.Gausiai susirinkusius svečius pasvei
kino Moterų klubo pirmininkė p.Rugienienė.Müncheno lietuvių var
go mokyklos mokiniai,paruošti p.Laukaičio»gražiai pasirodė prieš 
Kalėdų senelį ir tėvelius.Už tai senelis papylė gausių dovanų 
maišą. Prie ponios A.Grinienės jaukiai papuoštų ir gardžiais py
ragaičiais apkrautų stalų susispietęs jaunimas ir senimas dali
nosi anų dienų tėviškės prisiminimais ir šio vakaro įspūdžiais..
Š'.m,sausio 6 d. įvyko PLB Müncheno apylinkės visuotinis susirin
kimas«Išklausyti Kontrolės komisijos ir apylinkės valdybos pra
nešimai »apsvarstyta praėjusių metų veiklos apyskaita,priimta są
mata sekančių metų veiklai ir aptartos gairės ateities kultūri
niam darbui. Išrinkta nauja apylinkės valdyba: 
pirmininkas - Ant.Brakauskas, vicepirmininkas - E.Skeberdis,iž- 
dininkas-Arūnas Laukaitis, -sekretorius-A.Hermanas, • ■

Osnabrück. Gruodžio 26 visi PLB Osnabrücko apylinkės lietuviai 
buvo susirinkę į savo metinį susitikimą. Apsvarsčius eilę vieti
nės veiklos reikalų,aptarus valdybos pirmininko pranešimą,išrink
ta nauja apylinkės valdyba: pirmininkas-Vl.Žaliukas,iždininkas- 
-V.Zelionka, sekretorius - P.Biržįnis ir kandidatas - J.Antanaitis.

Stuttgart. Š.m.sausio 6 d. Stuttgarte-Bad Cannstatte»Turnerbund 
svetainėje,įvyko metinis PLB Stuttgarts apylinkės susirinkimas. 
Tą pačią dieną,prieš susirinkimą, 12 vai.St.Ruppertus bažnyčioje 
išklausyta katalikų pamaldų, 14 vai.jaunimas ir senimas susitiko 
prie bendros Kalėdų eglutės, 15,30 vai.pravestas susirinkimas, 
kur išklausyta valdybos ir kontrolės pranešimų,apsvarstyta meti- 
nė^apyskaita ir išrinkta nauja apylinkės valdyba:pirminįnkas - 
K.Šimanauskas, vicepirmininkė - E.Liucienė, iždininkas - J.Stavs- 
kis ir narys jaunimo^reikalams - inž,S.Baublys,jr. Į kontrolės 
komisiją:A.Šukys, V.Švilpa ir kun.J,Stanaitis, Susirinkimui pir
mininkavo ir sklandžiai pravedė dr.M,Baublys, sekretoriavo p.J. 
Krasauskienė. Po susirinkimo įvyko šaunus pobūvis ir koncertas, 
kurio metu įspūdingai, pasirodė solistė ponia Laimutė Stepaitienė 
su gausia puokšte lietuviškų dainų. A,Repšys paskambino pianinu 
kalėdin.muzikos,V.Brazaitis parodė savo suktą filmą apie jauni
mo kongresą ir Amerikos lietuvių gyvenimą,

4



- 5 -
Bocholt. PLB apylinkės pirmininkas J.Petraitis savo lėšomis nu
pirko 4 egz.Armonienės "Palik ašaras Maskvoje" vokiečių kalba ir 
padovanojo bibliotekoms ir pavienius asmenims: 1 cgz.Nordrhein- 
westfalijos vidaus reikalų ministerijos suaugusių lavinimosi sky
riaus vedėjui, 1 egz.metalo profesinių sąjungos bibliotekai Bo- 
cholte, 1 egz. Bocholto miesto bibliotekai ir 1 egz.Deutsche 
Friedensunion rajono sekretoriui.

Hagen. Gruodžio 17 d. visi Hageno PLB apylinkės lietuviai su 
Šeimomis buvo sukviesti prie bendros Kalėdų eglutės.Atvyko eilė 
svečių ir iš kaimyninių apylinkių: p.A.Böhm iš Düsseldorfo, Luk- 
šaičių šeima iš Dortmundo ir p.V.Kurgonas iš Münsterio.Apylinkės 
pirmininkas Vilčinskas nuoširdžiai pasveikino visus svečius ir 
jaunimą,pasidžiaugdamas,kad Kalėdinė eglutė suvedė tokį, gausų 
būrį, tautiečių į bendrą subuvimą. Kalėdų senelis papasakojo savo 
įspūdžius iš ilgos kelionės,pasikalbęjo su jaunimu ir apdovanojo 
juos saldumynais bei vaisiais. Jaunieji, iš savo pusės atsidėko
dami seneliui, gražiai padeklamavo eilėraštukų, Kalvaitis ir Gar- 
gasaitė pagrojo fleitomis kalėdinių giesmių. Ponios Vilčinskie- 
nės vadovaujami ir paruošti vargo mokyklos mokinukai temperamen
tingai pašoko keletą tautinių šakių. Visa popietė praėjo jaukia 
nuotaika,todėl ir po programos svečiai dar ilgai pasiliko kartu 
su jaunimu ir nuoširdžiai dalinosi įspūdžiais.Už šito parengimo 
pravedimą,paruošimą ir sudarytą progą susitikimui Hageno apylin
kės tautiečiai yra nuoširdžiai dėkingi ponioms:Vilčinskienei,Gar- 
gasienei»Petkevičienei ir Kalvaitienei.

Romuva. Š.m.vasarą Vasario 16 gimnazijos sodyboje įvyks Lietuvių 
Katalikų Mokslo akademijos suvažiavimas.Numatoma sulaukti kelių 
šimtų lietuvių svečių iš užsienių. Galutinė suvažiavimo data bus 
paskelbta vėliau.

Š.m.liepos 28 d. rugpiūčio 1 d. Romuvos sodyboje įvyksta pabaltie- 
čių studentų kongresas»kurio suorganizavimu ir pravedimu rūpina
si Vokietijos lietuvių studentų sąjunga.

Krašto tarybos suvažiavimas: Š.m.kovo 51 d. Hüttenfelde,Romuvos 
sodyboje,Šaukiamas PLB Vok,krašto tarybos suvažiavimas.Posėdžiai 
prasidės kovo 51 d.15 vai.ir tęsis balandžio 1 ir 2 d.d. Visi 
tarybos nariai jau dabar prašomi suplanuoti savo laiką taip,kad 
galėtų dalyvauti posėdžiuose. Kartu prašoma visas apylinkių valdy
bas ir seniūnus paskelbti bendruomenės nariams ir paraginti,kad 
atvyktų stebėtojais į suvažiavimą.Krašto tarybos posėdžiai yra 
vieši,tat kiekvienas pilnateisis bendruomenės narys gali dalyvau
ti posėdžių salėje ir stebėti eigą. Butų tikrai gera,kad plačioji 
visuomenė rodytų daugiau dėmesio tarybos darbams.Porai dienų apsi
gyventi Hüttenfelde neturėtų būti sunkumų,nes veikia pora nebran
gių viešbučių.Kelionės išlaidas taip pat galima lengvai nugalėti, 
jei,keli susidėję,viena mašina važiuotų.

5



- 6 r-
• /M*

Š.m.sausio 21 d. Stuttgarte-Bad. Cannstat’tė įvyko Jono GLEMŽOS 
80 metų amžiaus sukakties paminėj imas»kuriame dalyvavo gražus 
būrelis jo draugų, ir visuomenės atstovų. Krašto Valdybos vardu 
jubiliatą sveikino pirmininkas J,K.Valiūnas ir įteikė valdybos 
narių asmeninę dovaną. MLT vardu žodį tarė ir pasveikino E.Si
monaitis .Jubiliato draugų vardu sveikinimus išreiškė dr.P.Karvelis 
ir visa eilė kitų dalyvių.

Lietuvos Raudonasis Kryžius deda pastangas sušelpti labiausiai 
paramos reikalingus tautiečius.Jų daugiausia Vokietijo je,nes čia- 
liko gyventi mažiausiai darbinga mūsų išeivijos dalis,savo laiku 
neturėjusi galimybės išemigruoti į užjūrio kraštus.
Šers Vokietijoje geras gyvenimas-, ne vienas atvykęs iš Lietuvos 
mūsų senelis ar ligonis negalėjo patenkinamai įsikurti ir gyve
na skurdžiose sąlygose.Bendra artimo meilė ir pagarba musų kilmės 
kraštui Lietuvai skatina mus prisiminti pavargėlius ir jiems pa
dėti,Negali būti tikro švenčių džiaugsmo,kai mūsų artimųjų dalis 
tebėra varge-,
Lietuvos Raudona jam Kryžiui rūpesčiai padidėjo»prisimenant mūsų 
studijuojantį jaunimą ir viduriniųjų mokyklų moksleivius.Labai 
džiugu,kad besimokančio,išėjusio iš lietuviško kamieno jaunimo 
skaičius auga,bet kartu auga materialiniai sunkumai mokslus baigti. 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus valdyba randa reikalo įsteigti atskirą 
moksleivijai remti sekciją ir tam tikslui turėti atskirą fondą.' 
Todėl kiekvienas rėmėjas-aukotojas prašomas »siunčiant auką,pažymė
ti,kuriam fondui ji skiriama:ligoniams»seneliams sušelpti‘ar moks
leivijai paremti. Lietuvos Raudonojo Kryžiaus valdyba numato suda
ryti moksleivijai paremti atskirą patrinatą,kuris rūpintųs padė
ti jaunimui įvairiuose jo reikaluose.
T»dėl Lietuvos Raudonasis Kryžius kreipiasi į visus geros širdies 
tautiečius,prašo ir tikisi paramos savo pastangoms. Pinigines ąu- 
kas malonėkite siųsti sekančiu adresu:

Litauisches Rotes Kreuz
699 Bad Mergentheim

Bankhaus Partin & Co.» Konto Nr.5123

Užrašykime istorines žinias apie Vokietijos lietuvių bendruomenės 
organizacinį gyvenimą,Atsižvelgiant,kad Vokietijoje gyvenančių 
lietuvių skaičius nuolat mažėja,kad vis daugiau išsiskirstoma po 
visą kraštą pavieniui, gyventi,kad veikiančios bendruomenės apy
linkės labai sumažėjo narių skaičiumi arba net visai išnyko, yra 
būtinas reikalas suregistruoti veikusių ir tebeveikiančių bendruo
menės apylinkių gyvavimo istorinius davinius,kad šie liktu atei- 
čiaiiTodėl Krašto valdyba pirmoje eilėje prašo visas dabar vei
kiančių apylinkių valdybas ir seniūnus surinkti ir užrašyti visas 
galimas žinias apie savo apylinkės lietuvių organizacinį gyvenimą. 
Tekias žinias surašant būtinai reikėtų užfiksuoti: kada toje vie
tovėje pirmą kartą apsigyveno lietuvių,kada įsisteigė bendruomenės 
apylinkė, kas buvo pirmieji tos apylinkės steigėjai, kiek tautie-

6



I

čių gyveno .pradžioje ir kiek gyvena dabar, kodėl sumažėjo akai-” 
čius išmirė, emigravo, ar.į kitas vietoves išsikėlė, pagal ga
limybę iš eilės, visų buvusių valdybų; ai" komitetų sudėtį, kokios 
kitos lietuvių organizacijos .toje vietovėje yra veikusiosbar :vei-1 
kia, kas joms vadovavo ar vadovauja, -koks lietuvių evangelikų ir• 
katalikų dvasiškis.aptarnaudavo ir dabar aptarnauja, kiek tautie
čių toje vietovėje yra mirę, kur palaidoti,jei galima ,ir kapo nu—., 
merų. . v ■: ’■ •■-.
Šitos dabar veikiančių apylinkių.užrašytos istorinės žinios pir
moje eilėje bus spausdinamos Krašto. «Valdybos- leidžiamame biulete-. 
nyje - PLB Informacijos#, Vėlią u' ,ka i bus surinktos žinios apie / 
kitas anksčiau veikusias bendruomenė# apylinkes.ir šiaip buvusia#.' 
lietuvių plačiau apgyventas vietoves,bus d edamraspas tangos. išleis-., 
ti Vokietins- lietuvių..bendrūomėnėš organįzacįnįo gyvenimo isto- -b 
riją. T ■ :r.-‘‘ '. b.'
Nors Krašto- Valdyba pirmą je eilėje, kreipiasi į dabar veikiančių '■ 
apylinkių valdybas ir seniūnus.,tačiau kartu prašo ir visus'kitus ■ 
tautiečius »kurie turi .žinių .apie’ ankščiau veikusias bendruomenės", 
apylinkes nT organizacijas,tuojau surašyti savo, turimus davinius/• 
ir siųsti Krašto Valdybai į Hilttenfeldą. Jei kas žino asmenis,ku ’̂ 
rie galėtų suteikti žinių apie vieną ar kitą vietovę»malonėkite 
pranešti jų adre sus Krašto Valdybai,kad šį galėtų kreiptis ’ tie- 
siog. • ...- ..;... . . . . .
Bendrai »surenkant žinias ,malonėkite. įjungti' plačiausią skaičių-'?'.".? 
žmonių,kad atsiekti išsamumo.Ką; vienas^yrė primiršęs.ar laikys 
nesvarbiu,kitas prisimins * ir papildys-.Mūšųvisų pareiga padėti,'#;/ 
kad žinios .apie lietuvių bendruomenės organizacinį gyvepiiaą Vo- - 
kietijoje būtų galimai pilnesnės ir; duotų tikrą vaizdą/Todėl Kraš
to Valdyba tikisi rasti/pritarimą ir paramą visų, tautiečių tarpę,

Sovietų KGB pasirūpina - /5-

Laisvosios Spaudos sąjungom, informacini3 leidinys Brie Presse 
Korespodenz nr.12 1966 m.gruodžio mėn.aprašo užsieniuose įgy
venančių pabaltiečių galimybę apsilankyti savo kilmės kraštuose. 
Tarp kitko straipsnyje rašoma:
Pabaltietis»norėdamas aplankyti savo kraštą,pirmiausia turi nuga
lėti daugybų formalumų,nes sovietų saugumas - KGBynori viską su
žinoti.Norintis ji vykti privalo pirmiausia kreiptis į Sovietų 
pasiuntinybę »prašydami., leidimo .įvažiuoti*. Po kelių savaičių,kar
tais net po -kelių’.mėnesių; prisiunčiami yisi reikalingi forraulia.- 
rai su lydraščiu,kuriame•sakoma: "Tenkindami Jūsų prašymą,siun
čiame Tarautai formuliarus vizai;-į- BovięĮų.Sąjungą įvažiuoti ir/ 
Sovietų užsienio .pasui* gfiu.ti,nes pagal atitinkamus įstatymus-, äes 
laikome Tamstą Sovietų •Sąjungos piliečiu.Užpildyk Tamsta tuos . 
visus klausimų lapus ir’..'-pridėk .prie kiekvieno savo gyvenimo--.ap
rašymą su nuotrauka ir.pristatyk tai asmeniškai į Sovietų pasiun
tinybę. -Priedo: 6 formulierąi". . .
Tie formuliarai ėpima 24 klapsimus.Salia eilės asmeninių.žiniųy 
20-tas klausimas teiraujasi,ar turi giminių Sovietų Sąjungoj#?- 
Jei taip,tai priduok giminiškumo laipsnį,vardus,pavardes,tėvų 
vardus »gimimo laiką ir vietą,adresą.' '22—ras ir 23—čias klausimas

7



- 8 -

teiraujasi,ar turi giminių krašte,kur dabar Tamsta gyveni?Jei 
taip,priduok giminiškumo laipsnį /vardus,pavardes ir tėvų vardus, 
gimimo laiką ir vietą,adresą,profesiją,kokią pilietybę jie turi. 
Atsakius į visus tuos klausimus, KGB gauna eilę svarbių žinių. 
Jie sužino,per kuriuos Sovietų Sąjungoje gyvenančius gimines ga
lima lankytoją paspausti arba kuriuos laisvame pasaulyje gyve
nančius gimines jie galėtų eventualiai bandyti perauklėti į "ge
rus sovietų patriotus". Be to, toks sovietų pasiuntinybės lydraš
tis aiškiai rodo,kad sovietai visus pabaltiečius pabėgėlius lai
ko savo piliečAbis»neatsižvelgiant,kokią pilietybę jie šiuo metu 
beturėtų.
Visą apsilankymo procedūrą labai atsargiai»pagrindinai ir lanky
tis norinčiam nepastebimai paruošia KGB. Visa sutvarkoma taip, 
kad besilankantysis nesijaustų sekamas,stebimas ar trukdomas,Vi
sos žinios ,kurios yra KGB archyve»nuodugniai sutikrinamos ir per 
užsienyje veikiančius agentus nuolat papildomos.Visi besilankan
tieji pagal KGB sprendimus ouskirstomi į keturias kategorijas: 
Pirmieji - gali lankytis tik viename įš anksto leistame mieste 
ir turi gyventi iš anksto paskirtame viešbutyje»
Antriej i - gali dienos metu išvažiuoti iš to miesto,bet turi va
kare sugrįžti į viešbutį.
Tretieji - tai tie, kurie gali dalyvauti bendrose ekskursijose 
už miesto ribų.Tokias grupines ekskursijas organizup jarir pri
žiūri KGB. - ’
Ketvirtieji - gali apsigyventi pas savo gimines.Tačiau KGB iš 
anksto aplanko tuos žmones,pas kuriuos numato lankytojas apsigy
venti . Parūpina jiems lankymosi laikotarpiui naujus baldus»papil
domo maisto,gėralų,kad lankytojas išsivežtų gerą įspūdį apie So
vietų Sąjungą.Tokio pas giminės apsigyvenusio lankytojo sekimą 
KGB paveda jo giminėms,kurie iš anksto gauna atitinkamas instruk
cijas. Jiems nurodoma,kaip svečią priimti,ką su juo kalbėti.Vėliau 
giminės turi duoti išsamų pranešimą vietos KGB apie svečią.

Giminės ir pažįstami ieško:

EPSTEIN(EPSTEĮKAITĖ)Ona,duktė Jakow,gim.6.4.1931 m.Paryžiuje, 
JEDENKUS Vladas,sūnus Vinco,gim,Telšių r,,Drobstės kaime* 
KAPEIKA.Stasys,sūnus Jono ar Juozo,gim.27.10.1916 m.,Kapsuke. 
LEBEDEW(Ivan)Jonas,sūnus Paramono,gim.1922/1924 m.Šilutėje, 
flTVINENKO,Viktoras,sūnus Andrio,gimęs 21.8.1921 m.,Ejske SSR, 
PAULAUSKAS Stasys,sūn.Stasio,gimęs 31.8,1925 m,.Tauragėje, 
PERLIUBA Jonas,sūnus Jono,gimęs 24.10,1919 m..Alytuje.
PJCA ar PICŲ,pa ieško Alma Brunote gyv,3221 Gerzen,Am Buchenbrink 

Nr,84.
JUKAUSKAS,paieško dr.med.Marija Schif,732 Göppingen,Mörikestr,30» 
WERDZEL/WIRDZEL gim.Dukel Genovaitė,gim.1923 m«

8


	1967-nr07-INFORMACIJOS-0001
	1967-nr07-INFORMACIJOS-0002
	1967-nr07-INFORMACIJOS-0003
	1967-nr07-INFORMACIJOS-0004
	1967-nr07-INFORMACIJOS-0005
	1967-nr07-INFORMACIJOS-0006
	1967-nr07-INFORMACIJOS-0007
	1967-nr07-INFORMACIJOS-0008

